
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza)

Ufficio istruttore

Sezione Gestione 
Sostenibile e 
tutela delle 
Risorse Forestali 
e Naturali

Tipo materia Tutela della 
Biodiversità

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 26 e 27

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00267  del 19/04/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00276

OGGETTO: Manifestazione di interesse per l’affidamento di soggetti asinini 
dell’azienda Russoli sede Crispiano (TA) e dei cavalli stabulati presso Servizio 
Valorizzazione e Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità sede di Foggia - 
Approvazione modello di manifestazione di interesse per l’affidamento di soggetti 
asinini ed equini

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 19/04/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 19.04.2023, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle 
Risorse Forestali e Naturali dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, sita al lungomare 
Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari 
 
VISTA la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 
VISTA la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 26.06.2011; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1743 del 12.10.2015; 
VISTO il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 316 del 17.05.2015 di 
attuazione del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative 
funzioni; 
 
CONSIDERATO CHE

con la Delibera di Giunta Regionale n. 1576 del 30.09.2021 è stato conferito 
l’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse 
Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•

con l’Atto Dirigenziale n. 32 del 31.10.2022 adottato dal Dipartimento Personale 
e Organizzazione - Direzione - al dott. Domenico Campanile, sono state 
conferite le funzioni, ad interim, di Dirigente del Servizio “Valorizzazione e 
Tutela Risorse Naturali e Biodiversità”;

•

con l’Atto Dirigenziale n. 78 del 22.02.2022 adottato della Sezione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, è stata conferita la titolarità della P.O. 
“Gestione e Tutela del Patrimonio Asinino Regionale”, a far data dal 
01/05/2022, al dott. Fabio Gentile;

•

con l’Atto Dirigenziale n.ro 618 del 22.09.2022 adottato della Sezione Gestione 
Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali è stata conferita la 
titolarità della P.O. “Gestione e tutela del patrimonio equino regionale, 
indennizzi e prevenzione da fauna selvatica” alla Funzionaria Concetta Di Gioia;

•

VISTO l’art. 32 della Legge 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile PO “Gestione e Tutela del 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 2



Patrimonio Asinino Regionale” dott. Fabio GENTILE e dalla Responsabile PO 
“Gestione e tutela del patrimonio equino regionale, indennizzi e prevenzione da fauna 
selvatica”, emerge quanto segue:
Con nota dell’Università degli Studi di Bari – Dipartimento di Medicina Veterinaria del 
05.04.2023, acquisita al protocollo di questa Sezione prot. n. 4873 del 18.04.2023, 
sono stati individuati n.ro 21 esemplari asinini da allontanare dall’allevamento per 
motivi di ipofertilità, difetti podali molto gravi caratterizzati da rampinismo di secondo e 
terzo grado e di soggetti risultati di incrocio tra esemplari di razza di Martina Franca e 
asino catalano risultando inadeguati all’impiego come stalloni. 
Di seguito si riporta l’elenco trasmesso dal Dipartimento di Medicina Veterinaria di 
Bari:

Tabella n. 1
Soggetti giovani che hanno sviluppato, più o meno precocemente, difetti podali molto 
gravi, caratterizzati da rampinismo di secondo e terzo grado, con severa contrattura 

dei tendini flessori delle falangi
Progressivo Nome MicroChip Data di nascita Sesso
1 QUERO 380271006130841 09/06/2020 M
2 QUETO 380271006130838 05/06/2020 M
3 QUIRINO 380271006130854 16/04/2020 M
4 ROMOLO 380271004042735 24/04/2021 M
5 RICCARDO 380271004042740 26/04/2021 M
6 RUFINO 380271004042731 08/05/2021 M
7 ROMANO 380271004042736 10/05/2021 M
8 ROCCO 380271004042737 10/05/2021 M
9 RAMBO 380271004042706 15/05/2021 M
10 RORI 380271004042701 19/05/2021 M
11 RANIERI 380271004042705 02/06/2021 M
12 RINO 380271004042704 11/06/2021 M
13 RUM 380271004042739 16/06/2021 M

Tabella n. 2
Fattrici infeconde o con ipofertilità

Progressivo Nome MicroChip Data di nascita Sesso
1 LINA 380271006020896 07/04/2015 F
2 LORENZA 380271006020900 13/05/2015 F
3 ZAGABRIA 968000004422936 30/04/2006 F
4 BRUSCHETTA 981100000750308 03/06/2008 F

Tabella n. 3 
Incroci tra esemplari di razza di Martina Franca e asino Catalano

Progressivo Nome MicroChip Data di nascita Sesso
1 QUADRATO 380271006124357 04/07/2020 M
2 ROBERTO 380271006124127 26/03/2021 M
3 RIANO 380271006124477 03/04/2021 M
4 ORESTE 380271006080529 17/03/2018 M

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 3



 
Con nota della dott.ssa Francesca Zupo, veterinario incaricato per l’assistenza 
sanitaria dalla Soc. MGE srl agli equidi presenti presso Servizio Valorizzazione e 
Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità sede di Foggia, sono stati individuati n.ro 3 
cavalli  da riformare per motivi di anzianità, di patologie conseguenti l’età e per motivi 
legati a problemi di scarsa fertilità non risultando più idonei alla riproduzione. 
Di seguito si riporta l’elenco trasmesso dalla dott.ssa Francesca Zupo:

DARIO DI SAN PAOLO, Murgese morello, nato nel 2010, microchip 
941000012107620, affetto da ipofertilità;

1. 

RUBENS DI PARCOLEONE, Murgese morello, nato nel 2001, microchip 
968000000887505, affetto da ipofertilità senile;

2. 

FALGOR, Agricolo Italiano TPR, nato nel 2012, microchip 982000168864745, 
affetto da ipofertilità.

3. 

 
Preso atto delle:

indicazioni fornite dal Dipartimento di Medicina Veterinaria di Bari e della 
necessità di valorizzare e promuovere la razza asinina “Martina Franca”, si 
intende assegnare i precitati asini, con la formula del comodato gratuito ad Enti, 
Masserie didattiche, Associazioni, Allevatori e privati, per attività di studio, di 
ricerca, di didattica e di promozione.

•

Indicazioni fornite dalla dott.ssa Francesca Zupo afferenti i tre cavalli•

 
Ritenuto opportuno attivare una specifica indagine esplorativa per l’acquisizione di 
manifestazione di interesse da parte di Enti, Masserie didattiche, Associazioni, 
Allevatori e privati, sia per l’affidamento in comodato gratuito degli asini riportati nelle 
predette Tabelle nn. 1, 2 e 3, che per l’affidamento in comodato gratuito dei tre cavalli, 
previa presentazione di apposito modulo che comprende il codice stalla del soggetto 
asinino/equino e copia del documento di identità del richiedente 
 
Per quanto sopra rappresentato si propone di: 

Indire apposita indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse da parte di Enti, Masserie didattiche, Associazioni, Allevatori e privati, 
per attività di studio, di ricerca, di didattica e di promozione, per l’affidamento in 
comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini riportati nelle tabelle nn. 1, 2 e 3 e 
dei tre cavalli in narrativa menzionati;

•

stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Masserie didattiche Associazioni, Allevatori e privati, per l’affidamento in 
comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini/equini sia espressa con la 
compilazione dell’apposito modulo di cui all’Allegato “A”, parte integrante del 
presente atto, con trasmissione a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
all’indirizzo: pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

•

stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Masserie didattiche, Associazioni, Allevatori e privati, per l’affidamento in 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 4



comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini, non costituisce obbligo  da parte di 
questa Amministrazione a finalizzare tale affidamento e che in caso di richiesta 
di più di un soggetto asinino da parte dello stesso manifestante, si procederà 
alla ridistribuzione degli asini rimanenti una volta terminate le assegnazioni a 
tutti i richiedenti;
stabilire che la nella manifestazione di interesse si potrà esprimere una sola 
preferenza di specie animale (asino o cavallo) 

•

stabilire che sarà data priorità ai richiedenti operanti nella zona di origine della 
razza “Asino di Martina Franca” (Martina Franca e territori di Crispiano, 
Alberobello, Locorotondo, Ceglie Messapica, Noci, Mottola, Massafra);

•

stabilire che sarà data priorità ai richiedenti operanti nella zona di origine della 
razza “Murgese” Asino di Martina Franca” (Martina Franca e territori di 
Crispiano, Alberobello, Locorotondo, Ceglie Messapica, Noci, Mottola, Massafra 
e nella provincia di Foggia);

•

stabilire che qualora le manifestazioni di interesse pervenute a questa 
Amministrazione risultino maggiori del numero di asini/cavalli da affidatari si 
procederà al sorteggio dando la seguente priorità: Enti – Masserie didattiche - 
Associazioni – Allevatori e privati .

•

fissare quale termine ultimo di presentazione delle domande, a pena 
esclusione, il giorno 09.05.2023, ore 17:00

•

fissare quale termine ultimo di richiesta chiarimenti, il giorno 05.05.2023, ore 
12:00 ai seguenti indirizzi e.mail (f.gentile@regione.puglia.it per gli asini e 
c.digioia@regione.puglia.it per i cavalli)

•

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 
istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di 
protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del 
succitato Regolamento U.E. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo 
di entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 5



Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, 
vista la sottoscrizione degli istruttori del presente provvedimento e richiamato, in 
particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge Regionale del 04/02/1997 n. 7 in materia 
di modalità di esercizio della funzione dirigenziale 

DETERMINA

di prendere atto delle premesse, che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

•

Indire apposita indagine esplorativa per l’acquisizione di manifestazione di 
interesse da parte di Enti, Masserie didattiche, Associazioni, Allevatori e privati, 
per attività di studio, di ricerca, di didattica e di promozione, per l’affidamento in 
comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini riportati nelle tabelle nn. 1, 2 e 3 e 
dei tre cavalli in narrativa menzionati;

•

stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Masserie didattiche Associazioni, Allevatori e privati, per l’affidamento in 
comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini/equini sia espressa con la 
compilazione dell’apposito modulo di cui all’Allegato “A”, parte integrante del 
presente atto, con trasmissione a mezzo posta elettronica certificata (PEC) 
all’indirizzo: pec: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it

•

stabilire che la partecipazione alla manifestazione di interesse da parte di Enti, 
Masserie didattiche, Associazioni, Allevatori e privati, per l’affidamento in 
comodato d’uso gratuito dei soggetti asinini, non costituisce obbligo  da parte di 
questa Amministrazione a finalizzare tale affidamento e che in caso di richiesta 
di più di un soggetto asinino da parte dello stesso manifestante, si procederà 
alla ridistribuzione degli asini rimanenti una volta terminate le assegnazioni a 
tutti i richiedenti;

•

stabilire che la nella manifestazione di interesse si potrà esprimere una sola 
preferenza di specie animale (asino o cavallo) 

•

stabilire che sarà data priorità ai richiedenti operanti nella zona di origine della 
razza “Asino di Martina Franca” (Martina Franca e territori di Crispiano, 
Alberobello, Locorotondo, Ceglie Messapica, Noci, Mottola, Massafra);

•

stabilire che sarà data priorità ai richiedenti operanti nella zona di origine della 
razza “Murgese” Asino di Martina Franca” (Martina Franca e territori di 
Crispiano, Alberobello, Locorotondo, Ceglie Messapica, Noci, Mottola, Massafra 
e nella provincia di Foggia);

•

stabilire che qualora le manifestazioni di interesse pervenute a questa 
Amministrazione risultino maggiori del numero di asini/cavalli da affidatari si 
procederà al sorteggio dando la seguente priorità: Enti – Masserie didattiche - 
Associazioni – Allevatori e privati .

•

fissare quale termine ultimo di presentazione delle domande, a pena 
esclusione, il giorno 09.05.2023, ore 17:00

•

fissare quale termine ultimo di richiesta chiarimenti, il giorno 05.05.2023, ore 
12:00 ai seguenti indirizzi e.mail (f.gentile@regione.puglia.it per gli asini e 
c.digioia@regione.puglia.it per i cavalli)

•

disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP•

 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 6



Il presente atto, composto di  n. 9 facciate (n. 7 di determina + n. 2 di allegato) 

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

•

è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n.443 del 31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni 
lavorativi a decorrere dalla data della sua esecutività all’Albo delle 
Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi 
delle Linee Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. 
AOO_175/1875 del 28.05.2020;

•

sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

•

di pubblicare la manifestazione di interesse  nel sito istituzionale 
https://www.regione.puglia.it/web/foreste-biodiversita;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale.•

Basato sulla proposta n. 036/DIR/2023/00276 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Gestione e tutela del patrimonio asinino Regionale
Fabio Gentile

P.O. Gestione e tutela del patrimonio equino Regionale
Concetta Di Gioia

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

www.regione.puglia.it 7



Allegato  “A”
(carta intestata del richiedente)

Alla REGIONE PUGLIA
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela

delle Risorse Forestali e Naturali
Lungomare  N. Sauro  45 

70121 BARI
PEC: protocollo.sezionerisorsesostenibili@pec.rupar.puglia.it 

Oggetto: manifestazione di interesse per affidamento in comodato d’uso a titolo gratuito di n. ……… 
soggetti asinini/cavalli di proprietà regionale allevati presso la Masseria “Russoli” di Crispiano 
(TA)  e  presso  Servizio  Valorizzazione  e  Tutela  delle  Risorse  Naturali  e  Biodiversità  sede  di  
Foggia.

Il/La sottoscritta/o …………………………………………….., nata/o a ………………………… il ……………………. e 
residente in ………………………………….. Via/c.da/loc.___________________________, 
con  azienda  sita  in  agro  di  ________________________,  codice  di  stalla  n.  ___________________,  
autorizzata  dalla  ASL  di  ____________________________________  per  la  detenzione  di  soggetti 
asinini/cavalli,

 in qualità di:
 Ente _________________________
 Associazione __________________
 Allevatore ____________________
 Privato _______________________

 in riferimento all’avviso pubblico di cui alla DDS n. ____ del ___________ avente ad oggetto 
“…………..”

CHIEDE
l’affidamento in comodato d’uso a titolo gratuito di n. ____ (___) soggetti asinini della razza “Martina 
Franca”, allevati presso la Masseria “Russoli” di Crispiano (TA), per le seguenti motivazioni:
a) ____________
b) ____________ ecc.
c)

CHIEDE
l’affidamento in comodato d’uso a titolo gratuito di n. ____ (___) soggetti equini (Cavalli), allevati presso 
la l’Ufficio Incremento Ippico di Foggia, per le seguenti motivazioni:
d) ____________
e) ____________ ecc.

N.B. si potrà esprimere una sola preferenza di specie animale (asino o cavallo)  

Il/La sottoscritta/o …………………………………………….., inoltre

DICHIARA
(ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445)

1



consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi  
dell'articolo  76  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  28  dicembre  2000,  n.  445,  le  sanzioni  
previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falso negli atti, che: 

-  il  trasferimento  degli  animali  sarà  a  totale  carico  dello  scrivente,  il  quale  esonera  codesta  
Amministrazione da ogni responsabilità, civile e penale, per danni arrecati a cose o persone  a seguito  
del trasferimento.

Luogo e data, __________________

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE
(timbro e firma)

__________________________________

Il sottoscritto, a norma dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 in materia di “Diritto alla protezione dei dati  
personali”, espressamente presta il suo consenso al trattamento inclusivo di raccolta, elaborazione,  
conservazione, utilizzo, comunicazione, secondo termini e modalità della menzionata informativa e 
nei limiti ivi indicati, dei dati personali acquisiti o che saranno acquisiti in futuro, in coerenza con lo  
svolgimento  delle  attività  operative  collegate  all’indagine  esplorativa  per  l’acquisizione  di 
manifestazioni di interesse da parte di Enti di ricerca/Università per progetti di ricerca applicata in 
campo forestale.

Luogo e data, __________________

FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE
(timbro e firma)

Allegare fotocopia di un documento di identità in corso di validità.

2


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-04-19T13:53:30+0200
	Domenico Campanile




